
COMUNE DI MONTEPAONE

                         via Roma, 63 -

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

N. 73  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Rettifica Delibera G.C. n. 
per la trasparenza e l’integrità   2014 / 2016”

 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno  
Giunta Comunale nelle seguenti persone:
 

 
N/ro 
D’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Felice Siciliano 
Avv. Massimo Rattà 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott.

  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione. 
 
 

 

VISTI: 
- il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;” 
-  la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
- l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni 
amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

 

- 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Rettifica Delibera G.C. n. 10/2014 “Adozione del Programma triennale anticorruzione e 
per la trasparenza e l’integrità   2014 / 2016”. 

L’anno Duemilaquattordici, il giorno  ventinove  del mese di aprile, alle ore 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

Presente

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

12, n. 190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni 
ministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;

COMUNE DI MONTEPAONE 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

10/2014 “Adozione del Programma triennale anticorruzione e 

 12,20 , si è riunita la 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
x 
x 
 
 
x 

 
 
 
x 
x 
 
 

Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di 

il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

12, n. 190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni 
ministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 



- il comma 35 dell’art. 1 della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un decreto 
legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 
CONSIDERATO che con Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della Legge 190/2012, sono 
state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO l’art. 43 del citato decreto che prevede l’istituzione della figura del Responsabile della 
trasparenza, in genere coincidente con il Segretario comunale; 
Vista la Delibera CIVIT n. 50; 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 18/7/2013 è stato nominato 
Responsabile per la Trasparenza, il Responsabile Area Amministrativa dell’Ente, in quanto: 

- il medesimo soggetto è responsabile della procedura di pubblicazione degli atti all’albo 
pretorio on-line, in base al vigente regolamento approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 47 del 23/11/2010 (art. 8); 

- La Segreteria comunale risultava gestita in forma associata attraverso una convenzione con 
altro Ente; 

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 10 del 27/1/2014 la Giunta Comunale ha adottato 
il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della illegalità dell’Ente, nonché il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità  2014/2016; 
PRESO ATTO che all’art. 3 del Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, per mero 
errore materiale è individuato quale Responsabile della Trasparenza, il Segretario Comunale in 
luogo del Responsabile dell’area amministrativa, come da delibera GC n. 122/2013; 
RILEVATO che permangono le motivazioni della precedente individuazione di cui alla deliberazione 
giuntale n. 122/2013, ulteriormente rafforzate in considerazione della nuova gestione in itinere  in 
forma associata del servizio di Segreteria comunale tra i Comuni di Montepaone, Cardinale e Sellia 
di cui alla deliberazione di Consiglio comunale  n. 15 del 10.04.2014; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del TUEL; 
RITENUTO pertanto, di dover rettificare l’art. 3 del Programma triennale della trasparenza e 
l’Integrità 2014-2016 di cui alla delibera GC n. 10/2014,  individuando il  Responsabile della 
Trasparenza, non già nel Segretario comunale, ma nel  Responsabile dell’Area Amministrativa, in 
virtù del principio di coerenza interna degli atti amministrativi; 
Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
degli art.49  e 147 bis del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
DATO ATTO che la presente non necessità del parere di regolarità contabile, non avendo riflessi 
diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente, in quanto non comporta oneri a carico della finanza 
pubblica; 
Visti: 

- il D.Lgs 267/2000 e ss. ms. e ii.; 
- lo Statuto comunale ; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
– la legge  n. 190/2012; 
– il D.lgs n. 33/2013. 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 
Con voti unanimi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
 

1) di rettificare l’art. 3 del Programma triennale della trasparenza e dell’Integrità 2014-2016 
approvato con deliberazione GC n. 10/2014,  individuando il  Responsabile della 



Trasparenza, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.L. vo 150/2009 e D.L.vo 
33/2013, nel Responsabile dell’Area amministrativa, e non già nel Segretario comunale; 

 
2) di stabilire che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della 

CIVIT su richiamate e non comporta alcun onere aggiuntivo per il Comune; 
 

3) di pubblicare la presente nomina sul sito del Comune, alla sezione trasparenza, dandone 
comunicazione all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché al Nucleo di Valutazione; 

 
4) di dare atto che la presente delibera sarà notificata all’interessato e pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e trasmessa, per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza, ai restanti Titolari di P.O. del Comune. 

 
5) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Leg.vo . n. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 30/04/2014 al  15/05/2014 

 

                                      IL SEGRETARIO 
 
L’Addetto alla pubblicazione  

 
 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. 3631 del 30/04/2014 , ai sensi dell’art. 
125 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


